先端科学技術研究科教授会代議員会（令和６年度第１０回）議事要旨

１．日 時  令和６年１２月５日（木）１３：３０～１３：５０

２．場 所  オンライン会議

３．出席者  廣田研究科長

       安本、別所、笠原、中島、出村、細川、飯田、作村、松本の各教授

  欠席者  上久保、網代、金谷、藤井、柳田の各教授

  陪席者  石井人事課長、東国際課長、小島教育支援課課長補佐、

田中企画総務課企画・法規係長

       下農研究科事務室長、川北研究科事務室専門員

（配付資料一覧）

  資料１    先端科学技術研究科教授会代議員会（令和６年度第９回）議事要旨

（案）

  資料２    学位審査について【課程博士】

  資料３    特別研究学生の受入れについて（案）

  資料４    特別学修生の受入れについて（案）

  資料５    奈良先端科学技術大学院大学と国際教養大学との推薦入学に関する

覚書（案）

  資料６－１  奈良先端科学技術大学院大学と国際基督教大学との推薦入学に関す

る覚書（案）

  資料６－２  奈良先端科学技術大学院大学と国際基督教大学との推薦入学に関す

る覚書（英語版）（案）

  資料７    研究室の設置について

  資料８－１  海外機関との学術交流協定の締結等について

  資料８－２  学術交流協定更新計画書（サンパウロ大学）

  資料８－３  学術交流協定更新計画書（ベトナム国家大学ホーチミン市校自然科

学大学電子通信学部）

  資料９－１  教員人事について（採用等、再任）

  資料９－２  教員人事について（退職）

  資料１０   特任教員人事について

  資料１１   令和６年度客員の称号付与（連携を除く）

  資料１２   学籍の異動について（休学）

  資料１３   特別研究学生の受入れ期間短縮について

  資料１４   「令和６年度教員アンケート」への御協力について（お願い）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、先端科学技術研究科教授会代議員会（令和６年度第９回）の議

事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

 （１）学位審査（課程博士）について

研究科長（物質領域長として）から、資料２に基づき、学位審査（課程博士）

について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 （２）特別研究学生の受入れについて

議長から、資料３に基づき、特別研究学生の受入れについて説明があり、審議

の結果、原案のとおり承認した。

 （３）特別学修生の受入れについて

議長から、資料４に基づき、特別学修生の受入れについて説明があり、審議の

結果、原案のとおり承認した。

 （４）国際教養大学との推薦入学に関する覚書の一部変更について

議長から、資料５に基づき、国際教養大学との推薦入学に関する覚書の一部変

更について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 （５）国際基督教大学との推薦入学に関する覚書の一部変更について

議長から、資料６－１～２に基づき、国際基督教大学との推薦入学に関する覚

書の一部変更について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

 （６）研究室の設置について

議長から、資料７に基づき、研究室の設置について説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認した。

 （７）海外機関との学術交流協定の締結等について

議長から、資料８－１～３に基づき、海外機関との学術交流協定の締結等につ

いて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（報告事項）

 （１）教員人事について

議長から、資料９－１～２に基づき、教員人事について、報告があった。

 （２）特任教員について

議長から、資料１０に基づき、特任教員について、報告があった。

 （３）客員の称号付与について

議長から、資料１１に基づき、客員の称号付与について、報告があった。

 （４）学籍の異動について

議長から、資料１２に基づき、学籍の異動について、報告があった。

 （５）特別研究学生の受入れ期間短縮について

議長から、資料１３に基づき、特別研究学生の受入れ期間短縮について、報告

があった。

（その他）

 （１）令和６年度教員アンケートの実施について

議長から、資料１４に基づき、令和６年度教員アンケートの実施について、説

明があった。

以 上